О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Казахстан
от 29 марта 2002 года № 828 "О некоторых вопросах кадровой политики в
системе органов государственной власти"

Утративший силу
Указ Президента Республики Казахстан от 7 октября 2014 года № 926. Утратил
силу Указом Президента Республики Казахстан от 31 июля 2023 года № 290.
      Сноска. Утратил силу Указом Президента РК от 31.07.2023 .№ 290
      ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Внести в  Президента Республики Казахстан от 29 марта 2002 года № Указ
828 "О некоторых вопросах кадровой политики в системе органов
государственной власти" (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 17, ст. 212)
следующие изменения и дополнения:
      в  должностей политических государственных служащих и иных Перечне
должностных лиц, назначаемых Президентом Республики Казахстан или по
согласованию с ним, избираемых по его представлению, а также назначаемых по
согласованию с Администрацией Президента Республики Казахстан,
утвержденном вышеназванным Указом:
      строку:
"Председатели агентств,
являющихся
центральными
исполнительными
органами

Правительством
Руководителем
К а н ц е л я р и и
Премьер-Министра

Президентом или по его
поручению с
Руководителем
Администрации"

      исключить;
      строку:
"Заместители
председателей агентств,
являющихся
центральными
исполнительными
органами, не входящими
в состав Правительства

Правительством

председателями агентств,
являющихся
центральными
исполнительными
органами, не входящими
в состав Правительства

Руководителем
Администрации"

      исключить;
      строки:
"Председатели комитетов
министерств, за
исключением

министерств внутренних
дел, обороны,
иностранных дел и
юстиции

министрами Премьер-Министром,
Руководителем
Администрации",

"Председатели комитетов
министерств
иностранных дел и
юстиции

министрами Руководителем
Администрации"

      изложить соответственно в следующей редакции:
"Председатели комитетов
министерств, за
исключением
министерств внутренних
дел, иностранных дел

министрами
Премьер-Министром,
Руководителем
Администрации",

"Председатели комитетов
Министерства
иностранных дел

Министром
Руководителем
Администрации";

      после строки:
"Руководитель аппарата
Счетного комитета по
контролю за
исполнением
республиканского
бюджета

Председателем Счетного
комитета по контролю за
исполнением
республиканского
бюджета

Руководителем
Администрации"

      дополнить строками:
"Руководитель аппарата
Генеральной
прокуратуры

Генеральным
прокурором

Руководителем
Администрации",

"Руководитель аппарата
Агентства по делам
государственной службы
и противодействию
коррупции

Председателем Агентства
п о  д е л а м
государственной службы
и противодействию
коррупции

Руководителем
Администрации",

"Руководитель аппарата
Министерства
внутренних дел

Министром внутренних
дел

Руководителем
Администрации",

"Руководители
департаментов Агентства
п о  д е л а м
государственной службы
и противодействию
коррупции

Председателем Агентства
п о  д е л а м
государственной службы
и противодействию
коррупции

Руководителем
Администрации";

      после строки:

"Начальники
департамента внутренних
дел на транспорте
Министерства
внутренних дел,
департаментов
внутренних дел городов
Астаны, Алматы и
областей

Министром внутренних
дел

Министром внутренних
дел Комиссией*"

      дополнить строкой:
"Начальники
департаментов
криминальной полиции,
следствия, по борьбе с
наркобизнесом и
контролю за оборотом
н а р к о т и к о в
Министерства
внутренних дел

Министром Внутренних
дел

Министром внутренних
дел Комиссией*";

      строку:
"Начальники
департаментов по
чрезвычайным ситуациям
городов Астаны, Алматы
и областей Министерства
по чрезвычайным
ситуациям

Министром по
Чрезвычайным
ситуациям

Руководителем
Администрации"

      изложить в следующей редакции:
"Начальники
департаментов по
чрезвычайным ситуациям
городов Астаны, Алматы
и областей Министерства
внутренних дел

Министром внутренних
дел

Руководителем
Администрации";

      строки:
" Д и р е к т о р
Национального музея
Республики Казахстан

Президентом Министром культуры
Премьер-Министром,
Руководителем
Администрации",

"Руководитель
некоммерческого
акционерного общества "
Государственный театр
оперы и балета "Астана
Опера"

Президентом Министром культуры
Премьер-Министром,
Руководителем
Администрации"

      изложить соответственно в следующей редакции:
" Д и р е к т о р
Национального музея
Республики Казахстан

Президентом
Министром культуры и
спорта

Премьер-Министром,
Руководителем
Администрации",

"Руководитель
некоммерческого
акционерного общества "
Государственный театр
оперы и балета "Астана
Опера"

Президентом Министром культуры и
спорта

Премьер-Министром,
Руководителем
Администрации";

      строку:
"Руководители
территориальных органов
по городам Астане и
Алматы, областям
Комитета по исполнению
судебных актов
Министерства юстиции
Республики Казахстан

ответственным
секретарем

Председателем Комитета
по исполнению судебных
актов

Руководителем
Администрации,
Министром юстиции"

      исключить;
      строки:

"Торговый представитель
Республики Казахстан в
Российской Федерации

Правительством

Министром экономики и
бюджетного
планирования
Республики Казахстан

Президентом",

"Заместители Торгового
представителя
Республики Казахстан в
Российской Федерации

Правительством

Министром экономики и
бюджетного
планирования
Республики Казахстан

Президентом"

      изложить соответственно в следующей редакции:
"Торговый представитель
Республики Казахстан в
Российской Федерации

Правительством
М и н и с т р о м
национальной экономики Президентом",

"Заместители Торгового
представителя
Республики Казахстан в
Российской Федерации

Правительством М и н и с т р о м
национальной экономики

Президентом";

      в  о порядке согласования, назначения на должность и Положении
освобождения от должности политических государственных служащих и иных
должностных лиц Республики Казахстан, утвержденном вышеназванным Указом
:
      в :пункте 3

      абзацы второй, восьмой изложить соответственно в следующей редакции:
      "по председателям правлений государственных холдингов и национальных
компаний - Премьер-Министром Республики;";
      "по Торговому представителю Республики Казахстан в Российской
Федерации, заместителям Торгового представителя Республики Казахстан в
Российской Федерации - Министром национальной экономики.";
      в :пункте 17
      абзацы шестой, седьмой, восьмой изложить в следующей редакции:
      "председатель Комитета по чрезвычайным ситуациям, начальники
департаментов по чрезвычайным ситуациям городов Астаны и Алматы, областей
Министерства внутренних дел;
      заместители Министра, курирующие вопросы формирования и реализации
государственной политики в сфере развития рыбного хозяйства, управления
водными ресурсами, лесов, животного мира, ответственный секретарь,
председатели комитетов по водным ресурсам, лесного хозяйства и животного
мира Министерства сельского хозяйства;
      председатель Комитета по делам религий Министерства культуры и спорта,
Аэрокосмического комитета и Комитета индустриального развития и
промышленной безопасности Министерства по инвестициям и развитию,
Комитета по государственным материальным резервам Министерства
национальной экономики.";
      в :пункте 18
      абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:
      "заместители министров, ответственные секретари, председатели комитетов
министерств здравоохранения и социального развития, национальной экономики,
образования и науки, сельского хозяйства, финансов, энергетики, по
инвестициям и развитию;
      заместители Председателя Национального Банка; председатели правлений
АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына", АО "Национальный
управляющий холдинг "Байтерек", АО "Национальный научно-технологический
холдинг "Парасат", АО "Национальный инфокоммуникационный холдинг "Зерде
", АО "Национальный управляющий холдинг "КазАгро", а также национальных
институтов развития и национальных компаний, входящих в состав АО "Фонд
национального благосостояния "Самрук-Казына"; руководитель аппарата
Счетного комитета по контролю за исполнением республиканского бюджета;
Торговый представитель Республики Казахстан в Российской Федерации,
заместители Торгового представителя Республики Казахстан в Российской
Федерации.";
      в :пункте 19

      абзац третий изложить в следующей редакции:
      "заместители Министра внутренних дел, Главнокомандующий Национальной
гвардией Республики Казахстан, его заместители, председатели комитетов
Министерства внутренних дел; заместители председателя Комитета
уголовно-исполнительной системы Министерства внутренних дел; командующие
региональными командованиями, первые заместители командующих
региональными командованиями - начальники штабов Национальной гвардии;
начальники Алматинской, Карагандинской и Костанайской академий
Министерства внутренних дел, начальники департамента внутренних дел на
транспорте, департаментов криминальной полиции, следствия, по борьбе с
наркобизнесом и контролю за оборотом наркотиков, департаментов внутренних
дел городов Астаны, Алматы и областей Министерства внутренних дел;
начальники департаментов уголовно-исполнительной системы городов Астаны,
Алматы и областей Министерства внутренних дел;";
      после абзаца третьего дополнить абзацами следующего содержания:
      "руководители аппаратов Генеральной прокуратуры, Агентства по делам
государственной службы и противодействию коррупции и Министерства
внутренних дел;
      руководители департаментов Агентства по делам государственной службы и
противодействию коррупции;";
      в :пункте 21
      абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:
      "заместители Министра юстиции, ответственный секретарь, руководители
департаментов юстиции городов Астаны и Алматы, областей Министерства
юстиции;
      руководитель Департамента по обеспечению деятельности судов при
Верховном Суде Республики Казахстан (аппарата Верховного Суда Республики
Казахстан), его заместители.";
      в :пункте 22
      абзац второй изложить в следующей редакции:
      "заместители министров, ответственные секретари и председатели комитетов
министерств здравоохранения и социального развития, культуры и спорта,
образования и науки, по инвестициям и развитию;".
      2. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.
Президент
Республики Казахстан

Н.Назарбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан